j , îmbinarea cercurilor în colegii electorale, locurile
centrale de alegere şi de scrutiniu, precum şi numele
comisarilor le prezintă Conspectul dela finea acestui
circular sub A).

Premiţând acestea şi având în vedere, că la ale
gerea deputaţilor congresuali serveşte de cinosură regu
lamentul pentru alegerea deputaţilor congresuali, votat
de congresul naţional-bisericesc la 11/23. Oct. 1891, Nr.

'. prot. 156. se dispun următoarele:

A) Pentru alegerea deputaţilor din cler.
Preoţii din câte două cercuri electorale îmbinate într'un
colegiu, — fără a mai aşteptă altă provocare, — se vor
adună Joi în 10/23 Nov. a. c.

— Regu
lament §. 12.

B) Referitor la alegerea deputaţilor mireni.
Deşi modalitatea publicării şi a constituirei Sinodului
electoral, precum şi a votizării, este precizată în §§-ii
27—37 ai suscitatului Regulament congresual, — trimis
fiecărui oficiu parohial pe calea protopopiatului la 15/27
Februarie 1892 Nr. 123 — totuşi pentru evitarea neco-
rectităţilor se dispune precum urmează:

1. Se îndatorează preoţimea parohială, ca Du
minecă în 6/19 Noemvrie în toate comunele, unde
este preot local, să publice sinod parohial extraordinar
pe Duminecă în 13/26 Noemvrie a.

Grofşorean.
4. Prelegere practică din limba maternă de D.

Simea.
5. Raportul biroului.
6 . Ezecutarea concluzelor adunării generale.
7. Dizertaţiuni.

8. Disensiuni şcolare.
9. Propuneri şi interpelări.
10. Abzicerea preşedintelui.
11. Fixarea proximei şedinţe.
12. Inchiere.
Siria la 10/23 oct. 1911.

Alexiu Doboş Teodor Gherechean :
prezident. secretar.

Despărţământul protopopesc Ghişineu al Reuni
unii învăţătorilor ort. români din protopopiatele arăj-
dane 1—VII. îşi va ţinea adunarea de; toamnă în Socodof
la şcoala conmembrului Iulian Pagubă, în 27 octomvrie
(9 noemvrie) a. c.

Reflectanţii vor aveà a se prezenta în sfânta
biserică din loc cu observarea §-lui 33 din Regula
mentul pentru parohii spre a-şi arătă desteritatea în
rituale şi oroiletică.

dáb (corn. Arad), ăVând recurenţii a se prezenta în
cutare duminecă ori sărbătoare în s. biserică din Cin-
tei, spre a-şi arătă desteritatea în cele rituale.

Cintei, din şed. com. par. déla 25 sept. (8 oct.) 1911.

Tóader Morar loan Popovici
preşedinte. notar.

In conţelegere cu : Demetriu Muscanu adm. ppesc.
—•— ' 2—3

Pentru îndeplinirea parohiei din K. Hudoş (Ó. Ho-
diş) cottul Bihor protopresbiteratul Tinca, cu termin
de 3 0 zile dela prima publicare pe lângă următoarele
emolumente:

1.

Comitetul parohial îşi rezervă dreptul de a da lucră
rile în întreprindere fără privire la rezultatul licitaţi-
unei, acelui reflectant în care are mai multă încredere
şi garanţie materială şi morală.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Vidra,
ţinută la 25 sept. (8 oct). 1911.

Nicolae Sirca
preş. com. pâr.

Cu consenzul protopresb. Cornel Lazar.
— O - 3 - 3